муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа № 80 с углубленным изучением

английского языка»

(средняя школа № 80)

ПРИКАЗ

01 июня 2023 года                                                                                                   № 299

г. Ярославль

«Об утверждении документов»

 На основании приказ Министерства просвещения Российской Федерации от

05.10.2020 N 546 «Об утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об

основном общем и среднем общем образовании и их дубликатов»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Считать утратившим силу «Положение о порядке награждения выпускников

медалями «За особые успехи в учении», похвальными грамотами «За успехи в

изучении отдельных предметов» и обучающихся похвальными листами «За

отличные успехи в учении», утвержденное приказом по школе № 243 от 20.05.2021

2. Утвердить «Положение о порядке награждения выпускников медалями «За особые

успехи в учении», похвальными грамотами «За успехи в изучении отдельных

предметов» и обучающихся похвальными листами «За отличные успехи в

учении»» (приложение 1).

Директор  школы                                              Хитрова Г. В.

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке награждения выпускников медалями «За особые успехи в учении», похвальными

грамотами «За успехи в изучении отдельных предметов» и обучающихся похвальными

листами «За отличные успехи в учении»

1.Общие положения.

Настоящее положение разработано на основе следующих документов:

 Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» статьи 30 п.1, статьи 34 п.26.

 приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 05.10.2020 N 546 «Об

утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и

среднем общем образовании и их дубликатов»

 Устав муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 80 с

углублённым изучением английского языка» утвержден приказом департамента

образования мэрии города Ярославля 02.11.2015 г. № 01-05/864 (далее – Школа).

2. Награждение выпускников медалями.

2.1. Медалью «За особые успехи в учении» награждаются достигшие особых успехов в учебе

выпускники XI классов.

2.2.  Медаль «За особые успехи в учении» вручается лицам, завершившим обучение по

образовательным программам среднего общего образования, имеющим итоговые отметки

«отлично» по всем учебным предметам учебного плана, изучавшимся на уровне среднего

общего образования, получившим удовлетворительные результаты  при прохождении

государственной итоговой аттестации (без учета результатов, полученных при

прохождении повторной государственной итоговой аттестации) и набравшим:

 не менее 70 баллов на ЕГЭ соответственно по учебным предметам «Русский язык»,

«Математика» профильного уровня или 5 баллов на ЕГЭ по учебному предмету

«Математика» базового уровня;

 в случае прохождения выпускником 11 (12) класса государственной итоговой

аттестации в форме ГВЭ - 5 баллов по обязательным учебным предметам;

 в случае выбора выпускником различных форм прохождения государственной

итоговой аттестации (ЕГЭ и ГВЭ) - 5 баллов по сдаваемому обязательному

учебному предмету в форме ГВЭ и ЕГЭ по математике базового уровня, а также не

менее 70 баллов по сдаваемому обязательному учебному предмету в форме ЕГЭ.
2.3. Классный руководитель для рассмотрения на Педагогический Совет готовит ведомости

полугодовых, годовых и итоговых отметок выпускника за X и XI классы, результаты сдачи

обязательного предмета ЕГЭ (русский язык).

2.4. Пересмотр полугодовых, годовых, итоговых отметок, полученных обучающимися в X, XI

классах не допускается.

2.5. Педагогический Совет муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа

№ 80 с углубленным изучением английского языка» (далее - Школа) принимает решение о

награждении выпускников медалями «За особые успехи в учении» на основании материалов

представленных классным руководителем и документов, регламентирующих награждение

выпускников XI классов.

3.  Награждение выпускников похвальной грамотой «За особые успехи в изучении

отдельных предметов».

3.1. Похвальной грамотой «За особые успехи в изучении отдельных предметов» награждаются,

независимо от формы получения образования, выпускники IX классов достигшие особых успехов

в изучении одного или нескольких предметов, имеющие по ним четвертные, годовые  и итоговые

ПРИНЯТО

на заседании

Педагогического Совета

протокол № 9 от  22.05.2023 г.

 УТВЕРЖДЕНО

приказом директора школы

от  01.06. 2023 г.  № 299

отметки «отлично» за время обучения на уровне основного общего образования и являющиеся

призерами регионального, всероссийского, международного уровней олимпиад, конкурсов и

соревнований по данным предметам при положительных отметках по остальным предметам.

3.2. Похвальной грамотой «За особые успехи в изучении отдельных предметов» награждаются,

независимо от формы получения образования, выпускники XI классов достигшие особых успехов

в изучении одного или нескольких предметов, имеющие по ним полугодовые, годовые  и итоговые

отметки «отлично» за время обучения на уровне среднего общего образования и набравшие по

этим предметам на ЕГЭ баллы выше установленного минимального балла, при положительных

отметках по остальным предметам и являющиеся участниками олимпиад, конкурсов и

соревнований по данным предметам при положительных отметках по остальным предметам.

3.3. Решение о награждении выпускников похвальной грамотой «За особые успехи в изучении

отдельных предметов», принимается Педагогическим Советом Школы.

3.4. Классный руководитель представляет на рассмотрение Педагогического Совета ведомость

оценок обучающихся согласно п.3.1. и п.3.2.  настоящего Положения и представляет устную

характеристику выпускника.

3.5. Вручение похвальной грамоты «За особые успехи в изучении отдельных предметов» (с

указанием конкретных предметов) осуществляется в торжественной обстановке вместе с

документом государственного образца о соответствующем уровне образования.

3.6. Форма похвальной грамоты «За особые успехи в изучении отдельных предметов»

определяется Министерством образования Российской Федерации.

3.7. Похвальной грамотой «За особые успехи в изучении отдельных предметов» не награждаются

выпускники основного общего и среднего общего образования, получившие аттестат о

соответствующем уровне образования с отличием.

3.8. Учет врученных похвальных грамот ведется в журнале регистрации похвальных грамот

4. Награждение похвальным листом «За отличные успехи в учении»

4.1. Похвальным листом «За отличные успехи в учении» награждаются обучающиеся переводных

классов Школы.

4.2. Обучающиеся переводных классов, имеющие по всем предметам, изучавшимся в

соответствующем классе, четвертные (полугодовые), годовые, итоговые отметки «отлично»,

награждаются похвальным листом «За отличные успехи в учении».

4.3. Решение о награждении обучающихся переводных классов похвальным листом «За отличные

успехи в учении» принимается Педагогическим советом Школы.

4.4. Похвальный лист «За отличные успехи в учении» вручается  по окончании учебного года.

4.5. Заполнение похвального листа производится вручную черной гелиевой ручкой или

посредством использования множительной техники.

4.6. Похвальный лист подписывается директором и заверяется печатью средней школы № 80.

4.7. Замена утерянных похвальных листов не производится. По заявлению родителей учащегося

(законных представителей), награжденного похвальным листом, средняя школа № 80 может

выдать справку, подтверждающую факт награждения.

4.8. Учёт выдачи похвальных листов «За отличные успехи в учении» ведётся в журнале

регистрации похвальных листов.

		2023-06-05T15:30:26+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 80 С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА"